市一中新校区建设项目跟踪审计

2024年审计结果公告第11号
根据《中华人民共和国审计法》第二十三条的规定和南阳市审计委员会年度审计工作计划安排，南阳市审计局对南阳市教育局负责建设的市一中新校区建设项目进行跟踪审计。现将2024年审计结果公告如下：

一、项目概况

（一）项目概况

一中新校区建设项目位于南阳市城乡一体化示范区北环路、黄河路、次干道和淮河大道所围区域内。总规模为高中三年120个普通教学班(每个年级40个班)、18个国际班，共计138个教学班，可容纳6720名学生，总征地面积812亩，实际用地577亩，总建筑面积230555.06平方米，其中地上建筑面积198047.14平方米，地下建筑面积32507.92平方米。2023年3月调整总概算核定为120949.98万元。

（二）工程管理情况

市教育局负责统筹项目的组织实施，项目主要参建单位如下：

勘察单位：河南同兴地质工程有限公司。
设计单位：郑州大学综合设计研究院有限公司。
施工单位：高一部和国际部为中铁十九局集团有限公司，高二部、南车库、600人报告厅为郑州一建集团有限公司，高三部和共享中心、1500人报告厅、游泳馆为河南天工建设集团有限公司，西门跨渠道路桥梁为河南天成路桥建设有限公司，中央空调设备采购及安装工程为为河南鑫格安装工程有限公司，等。
监理单位：河南省光大建设管理有限公司、郑州众诚建设咨询有限公司。

造价咨询单位：河南诚辉工程管理有限公司、中和中基工程管理有限公司。

以上主要参建单位通过公开招投标方式确定。

（三）跟踪审计情况

2024年跟踪审计中，主要对项目财务核算资料进行了审查。
二、审计发现的主要问题

（一）未按规定设置会计科目。存在未按规定设置会计科目和核算的问题，无法准确反映工程管理支出情况。

（二）会计核算不及时。考古费、围墙费用在取得发票及合同后，未及时进行会计核算调整。

（三）未按合同约定付款。存在未按合同约定的付款节点提前支付费用，以及未及时支付工程款情况。

（四）对监理单位管理不到位。结算支付未经总监理工程师签认，存在由非中标监理单位人员签字或其他人员代替总经理工程师签字后报建设单位审批支付的情况。

（五）未及时进行结算审核。共享中心 A4#、A5#楼等六个标段未按合同约定完成竣工结算审核。

（六）未及时编制提交竣工结算资料。600人报告厅等四个标段未按合同约定在竣工验收合格28天内向发包人提供完整结算资料。

三、审计处理及整改情况

对于跟踪审计中发现的问题，南阳市审计局已出具了审计提醒函。具体整改情况由南阳市教育局自行公告。